[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 053/2016
Solicita informações referentes à implantação de iluminação pública no Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que em resposta ao Requerimento nº 162/2015 (cópia anexa) a Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque informou ter instalado 509 (quinhentos e nove) conjuntos de iluminarias Públicas até a data de 02/09/2015 no Município.

Considerando que em 25/02/2016 o Prefeito Municipal comunicou em matéria publicada no site da Prefeitura (cópia anexa) que, desde 2013 foram instalados mais de 1.300 (mil e trezentos) pontos de iluminação pública em nossa cidade. A referida matéria também foi publicada em 26/02/2016 no Jornal da Economia na página A3 (cópia anexa).

Considerando que através do contrato de prestação de serviços com a empresa REMO Ltda., assinado em 05/08/2014, na clausula objeto, consta que a referida empresa faria o Gel cadastramento do acervo físico da Rede de iluminação pública do nosso Município.
Considerando que esses serviços foram realizados, uma vez que hoje nos braços das iluminarias consta em uma tarja amarela o número de identificação de cada iluminaria.

Considerando que este Vereador ao tomar conhecido que esses números serviram para que a empresa REMO localize a iluminaria com defeito, eu fazendo isso na Estrada Municipal do Carmo, essa iluminaria com defeito não constava a tarja de identificação, verificando o referido trecho foi possível localizar mais 19 (dezenove) iluminaria sem a identificação.

Considerando ainda, foi constatado que nas Ruas localizadas no Loteamento Lago Azul, Bairro do Juca Rocha, na Rua Serra da Mantiqueira consta 12 (doze) braços sem a tarja de identificação, e na Rua Wanda Bonassi consta 08 (oito) iluminarias sem a tarja de identificação, a Rua Pedro de Jesus da Cruz consta 01n (uma) iluminaria sem a tarja de identificação, a Rua Octávio Scharlack consta 03 (três) iluminarias sem a tarja de identificação e a Estrada Municipal da lagoa consta 03 (três) iluminarias sem a tarja de identificação.

Considerando que este Vereador em visita a Estrada Lagos do Abaeté, divisa com o Município de Itapevi – SP constatou que existe t03 (três) tarjas de identificação nºs: 270, 271 e 272 em iluminarias que não pertencem ao Município de São Roque e sim ao Município de Itapevi.

Considerando todas essas informações imprecisas quanto ao levantamento realizado pela empresa Remo Ltda., referente ao geocadastramento, isso não pode colocar em dúvida os números apresentados pelo mesmo.

Considerando que no objeto do contrato com a empresa REMO Ltda., no quesito objeto, existe uma previsão de poda de árvore em sistemas energizados que interfiram com a rede elétrica em diversos locais do Município de São Roque.

Considerando que em resposta ao Requerimento 280/2015, em 09/09/2015, foi informado que existia no Município 15.476 iluminarias já instaladas (cópia anexos).

Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar o valor pago à empresa REMO Ltda., contratada para a realização do serviço de geocadastramento do acervo físico da rede de iluminação em nossa cidade.
2. Informar o número de pontos de iluminação pública que estavam cadastrados junto a CPFL – Companhia Piratininga de Força e Luz, antes da realização do serviço de geocadastramento.
3. Informar o número de braços de iluminação públicas existentes e instalados no Município não cadastrados na CPFL após a realização do geocadastramento.
4. Informar o servidor que por parte da Prefeitura Municipal foi responsável pelo acompanhamento do serviço de geocadastramento e recebimento desse serviço.

5. A Prefeitura Municipal tem o conhecimento dessas iluminarias sem as tarjas de identificação das ruas citadas acima.

6. Informar se diante dessas falhas apontadas a Prefeitura tem segurança que esse geocadastramento foi realizado corretamente.

7. Informar se não será necessário por parte da Empresa responsável pelos serviços um novo geocadastramento sem custo para o Município, já que foram apontados vários pontos em uma pequena região, o que poderá possível mente ser encontrado em outros pontos se realizado uma vistoria geral no Município.

8. Informar se os pontos de iluminarias colocados nos abrigos de ônibus são considerados iluminação pública, para fins de manutenção da empresa REMO, uma vez que o mesmo tem a alimentação de energia específica.

9. Caso negativo, informar quem é o responsável pela manutenção desses pontos de iluminação.

10. Encaminhar planilha constando os pontos que foram realizados poda de árvores pela Empresa REMO Ltda., após a assinatura do contrato.

11. Informar se esses serviços de poda de árvores estão inclusos no contrato de manutenção, ou são pagos por serviços a parte.

12. Se positivo, encaminhar planilhas dos referidos serviços pagos com as podas de árvores.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 01 de março de 2016.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 01/03/2016 - 11:21:30 01078/2016-cmj